
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  703 DEL  31/12/2018

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE COORDINAMENTO PEDAGOGICO  CENTRO FAMIGLIE
PROPOSTA N. 60 DEL 31/12/2018

OGGETTO:  PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZI   DI 
FORMAZIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA

IL RESPONSABILE
F.to CATI LA MONICA



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  ATTIVAZIONE DI PROCEDURA 

NEGOZIATA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 

PER OPERATORI DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA 

 

Il Dirigente del Servizio Sociale Associato 

Visto: 

- che a seguito dell’istituzione dell'Unione dei comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai 
sensi della l 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti i servizi sociali e sociosanitari sono 
state conferite dai singoli comuni all’unione mediante apposita convenzione approvata con 
deliberazione consiliare n. 21/2014 e successivo atto integrativo approvato con deliberazione 
consiliare n. 28 del 28.12.2015; - che l'Unione dei Comuni valli del Reno, Lavino e Samoggia ha 
approvato con propria delibera l'attivazione del Coordinamento Pedagogico rivolti ai nidi del 
distretto e per l’organizzazione del percorso formativo rivolto a tutto il personale dei servizi 0-3 
anni e ai coordinatori pedagogici; - la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 41 del 
28.12.2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta n. 2 assunta in data 15.01.2018 e successive modificazioni con la 
quale la Giunta dell’Unione approvava il PEG 2018; 

- la deliberazione di Consiglio n. 40/2017 Approvazione della nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione periodo 2014/2019 – sessione operativa 2018/2020; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione; - il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato quindi l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 
contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che: 

- L’Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia, con Determinazione n. 684 DEL 21/12/2018 

del dirigente del servizio sociale associato ha pubblicato un avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione dei soggetti da invitare ad una procedura negoziata tramite RDO 

sul mercato elettronico delle centrali di committenza nazionale e regionale, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei seguenti 
servizi unionali: 

Progettazione e conduzione di laboratori/formazioni da svolgere nei nidi 

comunali e in convenzione/concessione dei 5 Comuni dell’Unione Reno 



Lavino e Samoggia, per favorire la condivisione progettuale trasversale sia 

all’interno dei servizi a gestione pubblica che con quelli a gestione privata 

convenzionata. 

 
Entro i termini previsti dall'avviso hanno manifestato interesse n.2 operatori le cui istanze sono 
state protocollate ai n.21648 del 31/12/2018 e n.21323 del 27/12/2018 del Protocollo Generale 
dell’Unione; 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZBD2677C3A 

 

Dato atto che il valore complessivo del Piano formativo sui due anni 2019 e 2020 è di euro 

23.513,17: (iva e oneri compresi) suddivisi come segue: 
 

Percorso A: 7.913,17 euro anno 2019 
 

7.900,00 euro anno 2020 

Percorso B: 800,00 euro € anno 2019 
 

800,00 euro anno 2020 

Percorso C: 1.050,00 euro anno 2019 

 1.050,00 euro anno 2020 

Percorso D: 2.000,00 euro anno 2019 
 

2.000,00 euro anno 2020 

 
Considerato che, come da Avviso pubblicato, la Stazione appaltante si impegnava ad invitare 
alla procedura negoziata tutte le imprese che avrebbero presentato, entro i termini, apposita 
manifestazione di interesse e dichiarando di essere in possesso dei requisiti minimi come da 
istanza di partecipazione; 

Ritenuto dunque necessario procedere ora a Procedura Negoziata tramite Mercato Elettronico 
MePA  con le due ditte che hanno manifestato interesse ad essere invitate;   

 
Elaborato allo scopo un capitolato di gara come da schema allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale  
 
Visti il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
DETERMINA 

 

- per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate, di procedere 
con le due ditte che hanno presentato entro i termini apposita manifestazione di interesse alla 
indizione di apposita procedura negoziata tramite RDO sul mercato elettronico delle centrali di 
committenza nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento delle attività di “Progettazione e conduzione di laboratori/formazioni da 

svolgere nei nidi comunali e in convenzione/concessione dei 5 Comuni dell’Unione Reno 
Lavino e Samoggia”. 

- di approvare allo scopo il capitolato di gara di cui allo schema allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante sostanziale;   

- di invitare pertanto a presentare offerta i due operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse come da Prot. n.21648 del 31/12/2018 e al n.21323 del 27/12/2018 in risposta 
all’apposito avviso pubblico dell’Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia approvato con 
Determinazione n. 684 DEL 21/12/2018 del dirigente del servizio sociale associato 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

- di dare atto che i necessari impegni di spesa sono stati assunti con precedente 
determinazione a contrarre di approvazione dell'avviso di gara;  
 
- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è 
la dirigente del servizio sociale associato Cati La Monica e che i successivi atti gestionali 
derivanti dal presente atto sono di competenza del Responsabile del coordinamento 
pedagogico Giovanni Amodio; 

 
- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI FORMAZIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  703 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


